Kıraat ilminin sistemleşmesi, hicrî II. asırda başlamış, hicrî IV.

asırdan itibaren ise belirgin kurallarla şekillenmiştir. İmam Nâfi‘(ö.

169/785), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Ebû Amr (ö. 154/771), İbn Âmir (ö.

118/736), Asım (ö. 1173/1760), ve Kisâî (ö. 189/805) gibi yedi meşhur

kıraat imamı, Kur’ân’ın yedi farklı okuyuşunu temsil eden otoriteler olarak

kabul edilmiştir. Daha sonra bu listeye Ebû Muhammed Halef b. Hişâm b.

Sa‘leb (Tâlib) el-Esedî el-Bağdâdî el-Bezzâr (ö. 229/844) ve Ebû Ca‘fer

Yezîd b. el-Ka‘kā‘ el-Mahzûmî el-Medenî (ö. 130/747-48) gibi üç kıraat

imamı daha eklenerek ‘Aşere-i Kıraat kavramsallaşması doğmuştur.8

Kıraatler sadece rivayet zincirine dayanmakla kalmamış, aynı

zamanda lugavî sağlamlık, nahvî uygunluk ve mushafa mutabakat gibi

kriterlerle de sınanmıştır. Bu üç şartı taşıyan okuyuşlar, sahih kıraat olarak

ediyorsa, nahivciler bu kıraatleri zayıf kabul etmiş, hatta bazı durumlarda

tamamen reddetmişlerdir.37 Bu yaklaşım, sadece metnin rivayet boyutunu

değil, aynı zamanda dilsel tutarlılığını da merkeze alan bir inceleme

anlayışını ortaya koymuştur.

Örneğin, Cürcânî (ö. 816/1413) ve Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö.

745/1344) gibi müfessir-nahivciler, kıraatlerin kabulü ve yorumlanması

konusunda çift yönlü bir kriter benimsemişlerdir. Onlara göre bir kıraat

ancak hem sahih bir rivayet zinciriyle (sened) ulaşmalı hem de Arap dilinin

genel kurallarıyla uyumlu olmalıdır.38 Bu ikili ölçüt, rivayet açısından

Sonuçta, Basra ve Kûfe

ekolleri arasındaki bu yaklaşım farkı, yalnızca dil kuramında değil, Kur’ân

metninin dilsel ve tefsirî yorumlarında da etkili olmuş; sonraki yüzyıllarda

dil tartışmalarına metodolojik bir temel sağlamıştır44.

42 Gilliot, Claude. “Tefsir ve Dilbilim: es-Serhâsî (ö. 427/1035) Örneği”. Arabica 44/4

(1997), 511-530.

43 Suyûtî, Celâlüddîn. El-İktirâh fî Usûli’n-Nahv. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1989.

44 Versteegh, Kees. Arap Dili Tarihi. Çev. Şükrü Akalın.